
 

Gaidīsim ciemos !Gaidīsim ciemos !

www.daba.gov.lv
Papildus informācija:

Dabas izglītības centru pakalpojumi ir bezmaksas, 
ar iepriekšēju pieteikšanos.

Dabas izglītības centrs
“Meža māja”

Vecupītes, Kocēnu pag., Kocēnu novads
Kontaktpersona: Baiba Līviņa, 
mob.t. 29433353, baiba.livina@daba.gov.lv 

Dabas izglītības centrs “Rāzna”

Dabas izglītības centrs “Vecupītes”

LIPUŠKI

VALMIERA

ĶEMERI

SALACGRĪVA

„Meža māja”, Ķemeri, Jūrmala
Kontaktpersona: Aija Pendere, 
mob.t. 29149365, 
aija.pendere@daba.gov.lv

Adrese: Skolas ielā 3, Lipuški, 
Mākoņkalna pag., Rēzeknes novads. 
Kontaktpersona: Regīna Indriķe, mob.t. 29139677, 
regina.indrike@daba.gov.lv 

ĶEMERI

Ķemeri

Rīga

Ja
un
ķe
me
ri

Ka
ln
ci
em

s

Tukum
s

Tukums

Šis buklets tika izveidots ar Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņat-
tiecību un partnerības instrumenta ietvaros 2007 – 2013. finansiālo atbalstu. Par šī bukleta saturu pilnībā atbild 
Dabas aizsardzības pārvalde un tas neatspoguļo Programmas, iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo 
viedokli. Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programma Eiropas kaimiņattiecību un partnerības 
instrumenta ietvaros 2007 – 2013 finansiāli atbalsta kopīgus pārrobežu attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona 
konkurētspēju, izmantojot tā potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju. 
Programmas mājas lapa: www.estlatrus.eu

Dabas izglītības centrs 
“Meža māja”

Rīgas ielā 16, Salacgrīva
Kontaktpersona: Inta Soma, mob.t. 26329412, 
inta.soma@daba.gov.lv

 

Dabas izglītības centrs “Ziemeļvidzeme”

Dabas aizsardzības pārvalde Igaunijas - Latvijas - Krievijas Pārrobežu sadarbības program-
mas projekta "Cilvēki un daba" ietvaros radusi iespēju attīstīt un uzlabot pieejamo dabas 
izglītības piedāvājumu. Latvijas reģionos ir izveidoti četri jauni dabas izglītības centri. Katrs 
no tiem piedāvā dažādas dabas izziņas aktivitātes gan bērniem, gan pieaugušajiem un 
iepazīstina ar attiecīgās īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas daudzveidību. 

Projekts  „Dabas izglītības sekmēšana - 
efektīvs līdzeklis sabiedrības dabas 
apziņas veidošanai” jeb „Cilvēki un daba”



Šis piedāvājums ir veidots skolēnu grupām un ietver nodarbības dabā pa īpaši izstrādā-
tiem maršrutiem, kur tiek izmantotas cilvēka maņas – oža, tauste, garša, redze un sajūtas. 
Nodarbības dod iespēju interaktīvā, dzīvā veidā just, iepazīt un saprast purvu, mežu, jūras 
piekrasti, pļavu un ūdens pasauli. Nodarbības ietvaros skolēni var noskatīties filmu par 
Ķemeru nacionālo parku un izspēlēt dažādas vides spēles. Uz nodarbībām iepriekš 
jāpiesakās.

Interaktīvā izstāde piedāvā iepazīties ar četrām galvenajām parka ekosistēmām – purvu, 
pļavu, mežu un jūras piekrasti. Izstādes apmeklējums ir iekļauts dabas skolas nodarbībās 
skolēniem, bet to iespējams arī apmeklēt individuāli, iepriekš piesakoties. 

Dabas izglītības centrs aktīvi sadarbojas ar reģiona skolām un piedāvā ciemoties skolās 
ar dažādām interesantām nodarbībām un lekcijām par dabas aizsardzības tēmām. Sko-
lēniem ir iespēja uzzināt, kas ir īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, un cik liela dabas 
daudzveidība tajās sastopama. Lekcijās iekļaujam arī atraktīvus uzdevumus un vides 
spēles.

Gan dabas izglītības centrā, gan ārpus tā organizējam dažādus tematiskos pasākumus 
plašākai sabiedrībai - galvenokārt ģimenēm ar bērniem, jo pasākumos ir padomāts par 
to, lai interesanti būtu gan lieliem, gan maziem dabas draugiem. Aicinām apmeklēt ikga-
dējās Putnu dienas pavasarī un rudenī, tāpat arī Sikspārņu nakts pasākumu pašā vasa-
ras vidū. Gaidīsim jūs arī Ceļotāju dienā, Bioloģiskās daudzveidības un Nacionālo parku 
dienā, Pļavu dienā un vēl daudzos pasākumos, kuru organizēšanā dabas izglītības cen-
tram palīdz arī Dabas aizsardzības pārvaldes sadarbības partneri.

Ķemeru nacionālais parks dibināts 1997. gadā, un šī īpaši aizsargā-
jamā dabas teritorija ir unikāla ar to, ka tik tuvu Rīgai vienkopus 
atrodams liels daudzums dabas vērtību. Te ir gan mitrie meži, 
gan pļavas, upes, ezeri, jūras piekraste un purvi, kur veidojas 
sērūdeņi un ārstnieciskās dūņas. Šīs dabas bagātības ir jāsau-
dzē un jāsaglabā nākamajām paaudzēm, tādēļ arī izveidots 
nacionālais parks.

Dabas izglītības centrs „Meža māja” atrodas mitro mežu ie-
skautajos Vēršupītes krastos. Vēsturiskajā ēkā sākotnēji darbo-
jies izklaides centrs un restorāns, bet vēlāk mājvietu radusi bērnu
sanatorija. Tagad „Meža māju” apsaimnieko Dabas aizsardzības pārvalde, un līdz ar dabas 
izglītības centra izveidošanu dabas izglītības aktivitātes piedāvājam jaunā kvalitātē.

Dabas izglītības centrs  „Meža māja” piedāvā:
 Dabas skolas nodarbības Ķemeru nacionālajā parkā

 Izstāde „Ieraugi to, ko citi neredz!”

 Nodarbības un lekcijas skolās

 Dabas izglītības tematiskie pasākumi



Ja esi vērīgs dabas pētnieks, noteikti varēsi atrisināt arī dažus uzdevumus!

Pasvītro vārdus, kuri, Tavuprāt, ir saistīti ar ūdeni!  Apvelc vārdus, kuru nozīmi Tu īsti nesaprati! 
Apvilkto vārdu nozīmi noskaidrot ir vienkārši – pajautā kādam, kurš to zina (dabas aizsardzības 
speciālistam vai dabas ekspertam, skolotājam, vecākiem vai draugiem)!

Dumbrājs, varde, ezers, lāma, dzelzceļš, pali, staignājs, avots, 
peldvieta, mitrājs, sfagni, niedres, asfalts, nokrišņi, tērce, asaris, 
ūdensmērītājs, lietussargs, hidrologs, dziļurbums, ledus.

No burtu mudžekļa izveido 5 aizsargājamo sugu nosaukumus! 
Visu šo sugu dzīvesvieta ir veci koki.

1. Rapatasis ķilapērpušs  (aug uz kokiem) 

2. Amže cūpe (naktī aktīvs putns)

3. Ķīdu stipkrānsiksnas (zīdītājs, kas lido)

4. Kalpuko raupurzaglis (kukainis)

5. Dāglu rakene  (spīdīga, gluda sūna)

Burtu mudžeklis: 
  1. Parastais plaušķērpis
  2. Meža pūce
  3. Dīķu naktssikspārnis
  4. Lapkoku praulgrauzis
  5. Gludā nekera

Mīklas par dabu:
  1. Islandes ķērpis
  2. Sūnas
  3. Piepe

  Tīreļa, mākoņi, strauts, krauklis.

Lasi dzejoļa fragmentu 
un ievieto tajā trūkstošos vārdus:

Atbildes



Mīklas par dabu  

Lasi dzejoļa fragmentu 
un ievieto tajā trūkstošos vārdus!

Atzīmē, kādus augus un dzīvniekus 
Tev šodien izdevās novērot dabā! 

1. Ķērpis, kura nosaukumā ir arī kādas Eiropas 
         valsts nosaukums.
         __ __ __ __ __ __ __ __     __ __ __ __ __ __

2. Mums patīk augt mežā uz veciem kokiem 
         un uz kritalām. Mēs esam zaļas. 
        ___  ___  ___  ___  ___
3. Es augu mežā uz kokiem un palīdzu tiem 
         ātrāk satrūdēt.
        ___  ___  ___  ___  ___        

__ __ __ __ __ __    noslēpums          Autors: Vilis  Plūdons 

Pār tīreli vējdzīti   __ __ __ __ __ __   skrej,

Bars avju tīrelī klīst un blēj,

Saulē kaltušo zālīti grauzdams.

Zem elkšņa, gar kuru tek rāvains  __ __ __ __ __ __ __ ,

Gans noliecies cītīgi stabuli mauc,

Un, it kā nelaimi pauzdams,

Melns  __ __ __ __ __ __ __ __  pa gaisu riņķo un krauc...

Tauriņš

Vabole

Lapsa

Sfagni Purenes

Alnis Rasene

Dzegužpirkstīte

Spāre

Skudra Gulbis

Varde

Projekts  „Dabas izglītības sekmēšana -
 efektīvs līdzeklis sabiedrības dabas 
apziņas veidošanai” jeb „Cilvēki un daba”.
Programmas mājas lapa: www.estlatrus.eu

 


